
DETERMINA D.S.n 810   del  6.11.2025

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di  Enna

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

SPAZZAMENTO,  RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO

DEI RIFIUTI URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI

COMUNI  DI  AIDONE,  ASSORO,  CALASCIBETTA,  CATENANUOVA,

CERAMI,  GAGLIANO  C.TO,  LEONFORTE,  NICOSIA,  NISSORIA,

SPERLINGA E VILLAROSA DELLA SRR “ENNAPROVINCIA - ATO  6”

- Lotto 3 - Comuni di Cerami - Gagliano Castelferrato-Nicosia e Sperlinga-

- Esclusione O.E.  ex art 110 del D.Lgs. 36/2023 per incongruità dell’offerta 

LOTTO 3 - CIG: B25CFC2EC7- Cod. Id Gara n. 52

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza Sezione Territoriale di Enna

Responsabile dell’aggiudicazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs.n.36/2023(di seguito anche “Codice”) e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 –“Recepimento del codice dei contratti pubblici ” ess.mm.ii.;

VISTO  l'articolo  9 della  Legge regionale  12 luglio  2011 n.  12,  come sostituito  dal  comma

9dell'articolo 1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, in particolare il punto 3, lettera a) che

prevede che la Centrale Unica di Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori

e di servizi di architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico  (DRT),che  si  avvale  prevalentemente  delle  sue

strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di

Committenza (URC), già UREGA (Ufficio Regionale espletamento gare di appalto), struttura

intermedia dello stesso DRT, per l’affidamento dei lavori previsti dall’articolo 62 del decreto

Legislativo n.36/2023;

VISTO il D.A. n. 22/Gab del 17 febbraio 2025 (che ha sostituito il D.A. 57/Gab del 5.12.2023)

– Disciplina inerente alla organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza

regionale per l’affidamento di  lavori  e/o servizi  di  Architettura e Ingegneria  – che all’art. 5,

comma1, prevede che il Dirigente del Servizio URC competente territorialmente svolge le funzioni di

Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione, ai sensi  del comma 9 dell’art.15

del  D.Lgs.n.36/2023,  per  tutte  le  richieste  di  espletamento  di  gara  pervenute  all’Ufficio

medesimo;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 2301 del 18/12/2023 che all’art. 2 prevede che i Dirigenti dei

Servizi  centrale  e  territoriali  dell’Ufficio  Regionale  di  Committenza  (URC)  sono  nominati

Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione;

VISTO  il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di accordo da

sottoscrivere  tra  la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  dei  contratti  pubblici,  Ufficio



Regionale di Committenza, e le stazioni appaltanti non qualificate per l’affidamento di lavori e/o

di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO  l’Accordo  stipulato  e  sottoscritto  tra  l’Ufficio  Regionale  di  Committenza Sezione

Territoriale  di Enna  e la  SRR “Enna Provincia  –  ATO 6”,  approvato con D.D.G.n.176 del

19.02.2024,  per  l’affidamento  del   “SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO,  RACCOLTA  E

TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED  ALTRI  SERVIZI  DI

IGIENE  PUBBLICA  NEI  COMUNI  DI  AIDONE,  ASSORO,  CALASCIBETTA,

CATENANUOVA,  CERAMI,  GAGLIANO  C.TO,  LEONFORTE,  NICOSIA,  NISSORIA,

SPERLINGA E VILLAROSA”;

ATTESO  CHE  con  propria  Determina  n.692  del  28.ott.2024  il  Responsabile  della  fase  di

aggiudicazione della procedura in intestazione ha disposto l’aggiudicazione all’O.E CAMEDIL

Costruzioni srl, oggi Maria Costruzioni e Servizi srl;

ATTESO CHE con separati ricorsi, e motivi aggiuntivi, gli OO.EE. PROGITEC srl e GILMA srl

hanno impugnato detta determina chiedendo l’annullamento della stessa e di taluni altri atti;

ATTESO CHE il competente TAR di Catania ha rigettato in toto il ricorso della Gilma srl ed ha

accolto quello della Progitec srl limitatamente all’annullamento della citata Delibera n.692/2024,

ordinando alla S.A di  “… effettuare la verifica dell’anomalia in relazione all’offerta presentata

dalla controinteressata” ritenendo altresì meritevole di “… debito approfondimento…la questione

relativa  agli  importi  necessari  per  la  realizzazione  delle  dodici  isole  ecologiche  nell’offerta

dell’aggiudicataria”;

ATTESO  CHE, conseguentemente,  il  Responsabile  della  fase  di  aggiudicazione,  dovendo

procedere  alla  verifica  di  congruità  dell’offerta  della  Camedil  Costruzioni  srl  oggi  Maria

Costruzioni  e  Servizi  srl  (giusto  affitto  di  ramo  d’azienda),  con  propria  nota  n.107364  del

18.set.2025 indirizzata alla  Commissione Giudicatrice , ha comunicato di volersi avvalere del

supporto della stessa ai sensi dell’art.110 del DLgs_36/2023 e del punto 23 del Disciplinare di

gara,  dando contestuale  comunicazione,  mediante  avviso sulla  piattaforma  di  gara,  dell’avvio

della procedura di verifica;

ATTESO  CHE a  seguito  di  interlocuzioni  tra  la  Commissione  ed  il  Responsabile

dell’aggiudicazione, quest’ultimo con propria note:

- n.111568 del 30-set.2025 ha richiesto “… tutte le spiegazioni/giustificazioni su quanto previsto

dal ripetutamente richiamato art.110 D.Lgs. 36/2023 e, segnatamente, degli elementi elencati ai

commi 3-4-5 dello stesso articolo”; 

-In  riscontro  a  tale  richiesta  in  data  13.ott.2025,  entro  i  termini  previsti,  le  Ditte  CAMEDIL

Costruzioni srl e Maria Costruzioni e Servizi srl hanno fatto pervenire le proprie giustificazioni

nella  forma  di  una  “Relazione  a  giustificazione  dell’offerta  ai  sensi  dell’art.110  del  DLgs

n.36/2023 e ss.mm.ii.” acquisita al protocollo dell’URC di Enna in data 14-ott.2025 e trasmessa

alla Commissione in pari data;

-n.120970  del  23-ott.2025  ha  rappresentato  l’esigenza  di  acquisire  ulteriori  elementi  di

chiarimento/giustificazione su tre specifici aspetti:

1. Costo della manodopera

2. Valore dichiarato dei mezzi

3. Mancata indicazione degli oneri per la sicurezza da interferenza;

-In  riscontro  a  tale  ulteriore  richiesta  in  data  29-ott.2025,  entro  i  termini  previsti,  le  Ditte

CAMEDIL  Costruzioni  srl  e  Maria  Costruzioni  e  Servizi  srl  hanno  fatto  pervenire  quanto

richiesto nella forma di un elaborato denominato “Ulteriori chiarimenti/giustificazioni”, acquisito

al protocollo dell’URC di Enna in data 30.ott.2025 e trasmesso alla Commissione in pari data;

ATTESO CHE la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta riservata in data 6 novembre

2025 per supportare il Responsabile dell’aggiudicazione, presente alla seduta, nelle operazioni di

verifica di congruità, ex art.110 D.Lgs.36/2023 e del punto 23 del Disciplinare di gara, dell’offerta

delle Ditte CAMEDIL Costruzioni srl e Maria Costruzioni e Servizi srl, giusta richiamata richiesta

dello stesso Responsabile;

ATTESO CHE  il responsabile di aggiudicazione e la Commissione Giudicatrice, dopo attenta

analisi delle giustificazioni prodotte dai sopracitati OO.EE., sono giunti alle seguenti conclusioni:



a.  le  giustificazioni  presentate  dal  concorrente  non  sono  esaustive  nel  loro  complesso,  in

particolare sono state ignorate le richieste di:

- considerare tra le voci di spesa il costo della sicurezza da interferenza, pari a €. 123.496,60;

- di  chiarire  se  i  mezzi  da  utilizzare  nel  servizio  sarebbero  stati  acquisiti  mediante  “nolo  a

freddo”, o acquistati o se fossero già in proprietà dell’O.E.; 

- fornire documentazione probatoria circa il loro valore iniziale e residuo;

b. la riduzione del costo della sicurezza aziendale si configura come una violazione del principio

di immodificabilità dell’offerta economica;

c. il  costo giustificato della  manodopera è di  €.  31.505,09 inferiore a  quello calcolato dalla

Commissione in fase di verifica;

d. il costo di acquisizione del parco mezzi, oltremodo basso, non risulta credibile; 

Alla  luce  delle  superiori  motivazioni  e  considerazioni  si  rileva,  in  conclusione,  che  a  fronte

dell’apparente utile di € 14.030,18 risultato dalla verifica, l’O.E ha ignorato le richieste relative

al costo dei mezzi che, si ribadisce, nella misura esposta, appare non credibile e, comunque, non

è stato adeguatamente giustificato…………., pertanto, ritiene l’offerta, nel suo complesso, non

affidabile,  incongrua  e  anormalmente  bassa e  tale  da  non  consentire la  corretta  esecuzione

dell’appalto.”

VISTO l’art. 110 comma 5 del D.Lgs. 36/2023

DETERMINA

1. Di prendere atto e fare proprie le risultanze dell’attività della Commissione Giudicatrice  e del

Responsabile dell’aggiudicazione contenute nel Verbale del 6 novembre 2025 che si allega alla

presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di ESCLUDERE dalla  procedura  aperta  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI

URBANI  ED  ALTRI  SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA  NEI  COMUNI  DELLA

SRR“ENNAPROVINCIA - ATO  6 ” Lotto 3- Comuni di Cerami- Gagliano Castelferrato-

Nicosia e Sperlinga CIG: B25CFC2EC7- l’operatore economico Camedil Costruzioni srl  con

sede  in  San  Giuseppe  Jato  (PA)  via  Badia  n.148  -  P.IVA  05387190829  (oggi

Maria Costruzioni e Servizi srl giusto affitto di ramo d’azienda), per la ritenuta incongruità e

inaffidabilità della propria offerta economica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110 del D.Lgs.

36/2023;

3. La procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 90,

comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  alle  forme di  pubblicità  previste  dalle  vigenti

disposizioni di legge.

Il Dirigente del Servizio URC di Enna
                                                                                      RESPONSABILE  DI AGGIUDICAZIONE

     Dott. Giuseppe Restivo


		2025-11-06T13:24:58+0100
	GIUSEPPE RESTIVO




